厅领导，本

第七部分 本级汇总的预算绩效情况说明

和硕县 2022 年全面实施预算绩效管理
工作情况说明

为认真贯彻落实自治区党委、政府《关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》(新党发〔2018〕30 号)和自治区财政

厅《全面实施预算绩效管理的工作方案》（新财预〔2018〕

158 号）精神，贯彻落实州党委、政府关于全面预算绩效管

理的工作部署，强化事前、事中、事后绩效管控，切实增强

财政资金统筹调控能力，促进预算与绩效管理深度融合，提

升预算管理水平和政策实施效果，为推动经济社会高质量提

供有力保障。现将我县 2022 年全面实施预算绩效管理工作

开展情况汇报如下。

一、全面实施预算绩效管理开展情况

今年以来，在州党委、政府的坚强领导下，坚持以信息

化推动预算编制和绩效管理一体化，紧紧围绕绩效目标、绩

效监控、绩效评价等环节，将一般公共预算、政府性基金预

算、社会保险基金预算及国有资本经营预算全部纳入绩效管

理范围，形成事前绩效评估，事中绩效监控、事后绩效评价

“三位一体”的绩效管理闭环系统，有效提高了财政资源配

置效率和使用效益。

（一）事前绩效评估情况。坚持加强源头管控，结合预

算评审、项目审批等，对重大政策、项目开展事前绩效评估，

重点论证立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施

方案可行性、筹资合规性等，要求部门加强基建投资绩效评

估，并评估结果作为申请预算的必备条件。按照《自治区财

政支出事前绩效评估管理暂行办法》，采取现场评估和部门

自评相结合的方式，对工作类、业务类以及其他重点项目进

行评估，重点评估项目依据是否充分、项目实施是否有效、

测算需求是否合理、用途与资金是否匹配、指标反映项目是

否准确全面五个方面，防止财政资源配置的低效无效。今年

对 2 个新增项目开展事前绩效评估，涉及资金 109 万元。

（二）预算绩效目标情况。结合县域实际，全面设置部

门单位整体绩效目标、政策及项目绩效目标，明确产出成本、

经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响和服务对象满

意度等绩效指标，并将绩效目标设置作为预算安排的前置条

件， 加强绩效目标审核， 做到绩效目标与预算同步批复下

达。今年共完成 52 个一级部门单位部门整体绩效目标编制

工作，涉及资金 58848 万元。财政部门审核 11 个部门单位

年初项目绩效目标，涉及资金 2018 万元。

（三）预算绩效监控情况。认真贯彻落实重大政策、项

目绩效跟踪机制，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行

“双监控”。按照预算绩效管理要求，组织部门单位对照设

定的绩效目标和预算执行进度，实施动态监控，确保绩效目

标如期保质保量完成，确保财政资金安全、有效运行。结合

2022 年部门预算编制，完成 52 个一级部门单位部门整体绩

效目标的 6 月监控，涉及资金 58848 万元，预算资金执行率

49%，与序时进度持平；完成 5 月 104 个项目支出绩效目标

绩效监控，涉及资金 32109 万元，预算执行率 32%，与序时

进度相差 9%，由于年初疫情影响，部分农林水项目施工较晚，

导致项目单位资金支付迟缓。在监控过程中，通过动态了解

项目实时数据，及时掌握项目预算执行过程中的绩效目标总

体完成情况，对预算执行率与项目总体目标完成率偏差超过

20%及监控审核得分低于 60 分的项目及时提出整改意见，督

促 5 个单位 51.97 万元项目及时整改及纠偏，确保在年底项

目顺利完成年初目标，提高资金使用效益。

（四）2021 年预算绩效评价结果应用。通过部门自评和

第三方评价相结合的方式，对预算执行情况开展绩效评价。

要求各部门单位对预算执行情况以及政策、项目实施效果开

展绩效自评，评价结果报送财政部门。根据 2021 年度绩效

完成情况，对 84 个部门单位进行部门整体绩效自评，涉及

资金53904万元；对65个项目支出进行自评，涉及资金55651

万元，各部门单位从项目的产出数量、质量、时效、成本以

及经济效益、社会效益、服务对象满意度等指标完成情况进

行自评。依据绩效评价结果，发挥绩效评价在“全过程”绩

效管理中的核心作用，对 2021 年 4 个项目依据绩效评价结

果情况调减预算资金 28.74 万元。

（五）2021 年重点绩效评价情况。根据《自治州 2022

年全面实施预算绩效管理的工作方案》要求，今年从 2021

年项目支出中重点选取 10 个项目引入第三方机构开展重点

绩效评价工作，评价结果作为改进预算的依据。从重点绩效

评价结果看，被评价项目总体良好，较上年比不仅在重点评

价数量上增加一倍，而且能够较好地实现预期绩效目标，资

金和项目管理制度进一步健全完善。

（六）预算绩效真实性核查工作情况。实施预算绩效真

实性核查是压实资金使用部门绩效管理主体责任，提高绩效

评价工作质量，确保绩效自评结果真实的重要监督手段。今

年从 2021 年项目中选取 9 个项目，涉及资金 1555 万元，对

资金执行率和绩效目标部分核心指标完成情况进行举证，经

过财政部门对举证资料核查绩效自评结果总体真实性完成

较好。

（七）预算绩效管理培训工作。积极组织各部门单位领

导、财务及项目人员参加预算绩效管理工作培训。2022 年组

织各部门单位项目及财务人员进行预算绩效培训工作 7 次，

参与 260 人次。分别在开展绩效管理工作每个节点前，聘请

专业讲师重点就绩效目标、绩效运行监控、绩效自评及评价

指标体系进行深入细致的讲解，为参训人员对当前预算绩效

管理工作理清思路和方法，提高了预算绩效管理人员的业务

水平。

（八）重视预算绩效公开。加强预算绩效信息公示公开，

2022年度和硕县在县人民政府网站对年初预算安排5个重点

项目及 52 个部门单位部门整体绩效信息进行公示公开，主

动接受社会监督，搭建社会公众参与绩效管理的途径和平

台。

二、全面实施预算绩效管理存在问题

（一）部门单位绩效管理主体责任重视不够。部分部门

单位领导前期的定势思维，认为预算绩效管理是财政部门的

工作，其他部门参与的主动性和积极性不高，部门单位内部

分工不明确，财务与项目不配合，互相推诿，导致预算绩效

工作报送不及时，绩效管理工作能力不高。

（二）部门单位绩效管理人员业务有待提高。部分部门

单位人员结构参差不齐，变动较大，缺少绩效相关业务培训，

大部分部门安排财务人员主抓，项目人员辅助，导致绩效目

标设置中存在冗长细碎、缺乏核心要素等情况，不能客观、

准确的反映项目建设实效。

三、预算绩效管理下一步措施和计划

（一）压实部门单位主体责任。按照全面实施预算绩效

管理要求以及《关于进一步加强自治区全面实施预算绩效管

理体系建设的通知》（新财预〔2021〕77 号）文件规定，进

一步建立健全部门单位内部的预算绩效管理制度。进一步压

实部门单位和资金使用部门的预算绩效管理主体责任，强化

“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理约束。

（二）进一步扩大事前评估工作。在安排 2023 年部门

预算时，对新增、民生保障、公共服务、生态保护等社会关

注度高，具有明显社会、经济效益或生态影响的项目开展事

前项目绩效评估。将评价结果予以支持的项目作为安排预算

和改进管理的重要依据。

（三）完善绩效管理共性体系。根据财政部《中央部门

项目支出核心绩效目标和指标设置及取值指引（试行）》及

《自治区项目支出绩效目标设置指引》等文件要求，对我县

绩效共性指标体系开展系统性归纳，指导各部门单位科学、

合理、精准设置项目支出绩效目标。按照“少而精”的原则，

以共性体系为基准，将绩效指标聚焦到项目实施预期的核心

成效上，从源头推动预算绩效管理提质增效。以共性指标体

系为主干，引指各部门单位充分结合本部门单位资金支出实

际情况，从提高绩效目标设置开始，提高绩效管理水平，用

好各项财政资金。

（四）实施绩效管理真实性核查。按照自治区绩效管理

要求，在对部门单位预算绩效材料全覆盖审核的基础上，按

一定比例，随机抽取部分项目，对项目核心指标完成情况的

真实性进行实地核查。对发现自评结果真实性存在问题的项

目，实行评价结果“一票否决”，收回资金并严肃追究项目

实施单位和项目负责人的绩效责任。通过真实性核查，及时

纠正部门绩效自评不规范行为，进一步强化部门单位预算绩

效管理责任担当。

（五）加强绩效管理审核力度。依托自治区财政绩效管

理系统提升预算管理效能，加强预算绩效目标设置、监控运

行、单位绩效自评审核力度，对监控中提示的红色数据重点

关注，立即下达整改通知，及时纠偏。加快绩效管理与预算

管理深度融合，对监控及评价结果较低的项目资金，次年减

少预算安排或不予安排资金，提高资金使用效率。

（六）深入开展绩效管理宣传及培训。充分利用各种视

频、微信公众号等平台，加强宣传绩效管理理念及成果，强

化预算绩效意识。通过组织多种形式的预算绩效管理专题培

训，灌输预算绩效管理新理念、新思路、新方法，形成部门

领导、财务、项目负责人共同关注预算绩效的新格局。

和硕县财政局

2023 年 1 月 10 日